

Số: 89 /KH-UBND

Hoàng Hóa, ngày 29 tháng 9 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đợt cao điểm về lập lại trật tự hành lang toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện Hoàng Hóa (từ ngày 01/10/2017 đến 30/10/2017)

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt (Chỉ thị số 33/CT-TTg); Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa (Kế hoạch số 159/KH-UBND); UBND huyện Hoàng Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đợt cao điểm về công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện Hoàng Hóa từ ngày 01/10/2017 đến 30/10/2017 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện đợt cao điểm về giải tỏa và cưỡng chế các vi phạm sử dụng trái phép hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt theo yêu cầu của chỉ thị số 33/CT-TTg để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tăng cường công tác quản lý lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông góp phần xây dựng văn minh đô thị và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện theo tinh thần Chỉ thị 04 của Chủ tịch UBND tỉnh; đồng thời, tiếp tục nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tầm quan trọng của hành lang và quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; lập lại trật tự, kỷ cương pháp luật trong việc giữ gìn hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, nhằm đảm bảo an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn và ùn tắc giao thông.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên các tuyến Quốc lộ và đường sắt giai đoạn 2014-2020 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 994/QĐ-TTg ngày 19/6/2014, Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ, Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 13/9/2013 của Chính phủ, Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ GTVT, Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh, Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 18/3/2015 của UBND tỉnh về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Quy chế phối hợp số 09/QCPH-BGTVT-UBND ngày 25/3/2013 giữa Bộ GTVT và UBND tỉnh Thanh Hóa trong việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường sắt trên địa bàn và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo khác có liên quan.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg, Kế hoạch số 159/KH-UBND, Kế hoạch này đạt hiệu quả cao nhất, đáp ứng tiến độ, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện và những khó khăn vướng mắc, đề xuất giải pháp khắc phục.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Để đạt được mục đích, yêu cầu đã đề ra, UBND các xã, thị trấn, các phòng, ngành chủ động, tích cực phối hợp với các đơn vị liên quan tập trung triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ với tinh thần quyết liệt, đồng bộ, cụ thể như sau:

1. Tập trung tuyên truyền pháp luật về trật tự đô thị, quản lý và sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt theo quy định để mọi người dân hiểu biết và nghiêm chỉnh chấp hành; vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh, tự giác tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm lấn chiếm như: Đe vật liệu xây dựng, nông lâm sản, bán hàng, họp chợ trên lòng lề đường; trông giữ xe trái phép; lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu trong phạm vi đất của đường bộ; đào khoan, xẻ đường trái phép; dựng lều, quán, mái vẩy trên lề đường, vỉa hè; xây bục bệ, đắp vuốt làm lối đi lên vỉa hè, vào nhà; phá hoại công trình giao thông đường bộ, đường sắt; đầu nối và mở đường ngang trái phép; xây dựng công trình, nhà, lều, lán trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; cây, cành cây che khuất tầm nhìn... là nguyên nhân dẫn đến mất trật tự an toàn giao thông, phát sinh tai nạn và ùn tắc giao thông.

2. Thực hiện rà soát, thống kê, phân loại các công trình vi phạm lấn chiếm và tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, phạm vi đất bảo vệ, bảo trì, hành lang an toàn đường bộ, đường sắt gây cản trở giao thông; mất mỹ quan đô thị và an toàn giao thông.

3. Tổ chức vận động tự giải tỏa và cưỡng chế (đối với các đối tượng không tự giác giải tỏa) các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt.

4. Thực hiện quản lý, bảo vệ phần đất hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt đã giải tỏa; kiên quyết không để xảy ra tình trạng coi nới, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; đầu nối trái phép... gắn trách nhiệm của người đứng đầu địa phương khi để xảy ra tình trạng vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè gây ách tắc giao thông, làm mất trật tự đô thị, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt.

5. Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện đợt cao điểm về công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định.

III. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC THỰC HIỆN:

1. Các đơn vị tham gia:

a. Chỉ đạo trực tiếp: Ban chỉ đạo của huyện.

b. Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND các xã, thị trấn.

c. Đơn vị phối hợp thực hiện:

- *Tuyến đường sắt Bắc-Nam:* Phòng QLGT Sở GTVT (Đ/c Thích Trường phòng, SĐT 0983.362.122); Công ty TNHH MTV QL đường sắt Thanh Hóa (Đ/c Trung phó phòng Kỹ thuật, SĐT 0931.395.189); Các phòng KT&HT; TN-MT huyện;

- *Tuyến Quốc lộ 1, Quốc lộ 10:* Cục quản lý đường bộ II; Chi cục quản lý đường bộ II.1 (Đ/c Tuệ-Chi cục phó, SĐT 0912.101.656); Phòng QLGT Sở GTVT (Đ/c Thích Trường phòng, SĐT 0983.362.122); Công ty CP QL và XD đường bộ 472 (Đ/c Quyển PGĐ, SĐT 0913.565.369; Đ/c Thọ-Hạt trưởng hạt quản lý đường

bộ Hậu Lộc, SĐT 0904.155.567; Đ/c Lộc-Hạt trưởng hạt quản lý đường bộ Hà Trung, SĐT 0913.373.643); Các phòng KT&HT; TN-MT huyện;

- Các tuyến đường tỉnh, đường huyện: Các phòng KT&HT; TN-MT huyện; Đội GTVT huyện);

- Các tuyến đường xã, thôn, xóm, GTND: xã, thị trấn tự thực hiện;

- Ban chỉ đạo của huyện;

- Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị xã hội huyện, xã.

2. Thời gian, cách thức tổ chức thực hiện:

2.1. Thời gian cao điểm thực hiện: Trong tháng **10/2017 (01/10/2017-30/10/2017)**.

2.2 Cách thức tổ chức thực hiện:

- **Thực hiện từ ngày 30/9/2017 đến 30/10/2017:** Tổ chức tuyên truyền: Đài truyền thanh huyện; đài truyền thanh các xã thị trấn thông báo rộng rãi trong nhân dân về nội dung Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa và Kế hoạch này để nhân dân biết và tự giác tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm trong đợt cao điểm, đồng thời, không tiếp tục tái phạm.

a. Bước 1 (Thực hiện từ ngày 30/9/2017 đến 03/10/2017): UBND các xã, thị trấn kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ công tác; Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện đợt cao điểm về lập lại trật tự hành lang toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn xã (từ ngày 01/10/2017 đến 30/10/2017) theo Kế hoạch của huyện.

b. Bước 2 (Thực hiện từ ngày 04/10/2017 đến 11/10/2017): Tổ chức rà soát, thống kê, phân loại các công trình vi phạm lấn chiếm và tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, phạm vi đất bảo vệ, bảo trì, hành lang an toàn đường bộ, đường sắt gây cản trở giao thông; mất mỹ quan đô thị và an toàn giao thông.

UBND các xã, thị trấn phối hợp với các Đơn vị có liên quan tiến hành rà soát, thống kê, phân loại các vi phạm; đồng thời, lập thành biên bản theo mẫu kèm theo Kế hoạch này.

(Đối với những hạng mục công trình đã được xây dựng, lắp đặt trên diện tích đất hợp pháp hoặc được phép của cơ quan chức năng nằm trong phạm vi hành lang an toàn giao thông thống kê chi tiết và tổ chức cho nhân dân ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không xây mới, coi nới).

UBND huyện họp giao ban với các xã, thị trấn từ ngày 10-15/10/2017.

***. Các vi phạm cần giải tỏa:**

- Tập kết vật liệu xây dựng, nông lâm sản, bán hàng trên lòng lề đường;
- Họa chợ trên lòng lề đường;
- Trông giữ xe trái phép;
- Lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu trong phạm vi đất của đường bộ;
- Vi phạm kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, đường sắt (như Đào khoan, xẻ đường trái phép; phá vỡ rãnh dọc, lấn chiếm cửa cống, san lấp hạ lưu thoát nước...);

- Dựng lều, quán, mái vẩy trên lòng lề đường, vỉa hè;
- Xây bục bê, đắp vuốt làm lối đi lên vỉa hè, vào nhà;
- Đấu nổi và mở đường ngang trái phép
- Xây dựng công trình, nhà, lều, lán trong phạm vi hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt
- Cây, cành cây che khuất tầm nhìn;
- Các hành vi vi phạm khác...

***. Cơ sở pháp lý quy định chỉ giới, hành lang ATGT đường bộ, đường sắt để xác định các vi phạm:**

- Hiện nay, trên tất cả các tuyến đường sắt, đường bộ hệ thống cọc Mốc lộ giới đã được cắm và bàn giao cho các xã, thị trấn quản lý vào thời điểm thực hiện Kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt giai đoạn 2014-2020, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa (ban hành kèm theo Quyết định số 1385/QĐ-UBND ngày 17/4/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) và thực hiện Đề án số 240/ĐA-UBND ngày 19/3/2012 của UBND huyện về Quy hoạch, quản lý quy hoạch, giải tỏa hành lang đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng và GPMB các dự án đầu tư trên địa bàn huyện.

Trong quá trình xác định các vi phạm, nếu vị trí nào còn chưa rõ ràng, đề nghị UBND các xã, thị trấn phối hợp với Đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt và các đơn vị có liên quan để cùng xác định chính xác các vi phạm.

- Các văn bản có liên quan:
 - + Luật Giao thông đường bộ năm 2008; Luật giao thông đường sắt năm 2005;
 - + Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010; Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ;
 - + Quy hoạch đô thị thị trấn Bút Sơn; Quy hoạch xây dựng vùng ven biển và quy hoạch chung xây dựng đô thị Hải Tiến; Quy hoạch Tiểu dự án 2;
 - Công văn số 1073/UBND-CTh ngày 05/8/2013 của UBND huyện Hoàng Hóa.

- Đề án số 240/ĐA-UBND ngày 19/3/2012 của UBND huyện về Quy hoạch, quản lý quy hoạch, giải tỏa hành lang đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng và GPMB các dự án đầu tư trên địa bàn huyện.

c. Bước 3 (Thực hiện từ ngày 12/10/2017 đến 20/10/2017): UBND các xã, thị trấn phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị xã hội xã thông báo đến từng đơn vị, hộ gia đình có vi phạm và vận động tự tháo dỡ, giải tỏa chấm dứt các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt theo biên bản đã rà soát, thống kê.

Trong quá trình thực hiện UBND các xã, thị trấn bố trí lực lượng hỗ trợ nhân dân tháo dỡ công trình vi phạm (nếu nhân dân có nhu cầu).

d. Bước 4 (Thực hiện từ ngày 21/10/2017 đến 29/10/2017): UBND các xã, thị trấn:

- + Tiếp tục tuyên truyền, vận động các đơn vị, tổ chức tự giác tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm; Đồng thời, thống kê các đơn vị, hộ gia đình vi phạm đã được rà soát lập biên bản mà không tự tháo dỡ; phối hợp với các đơn vị liên quan lập phương án cưỡng chế (từ 21-29/10/2017)

+ Tổ chức cưỡng chế tháo dỡ theo phương án (nếu có), thời gian từ (30-31/10/2017)

e. Bước 5: (Thực hiện ngày 01-02/11/2017): UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức cho các hộ mới giải tỏa ký cam kết không tái vi phạm.

- Tổ chức cho các hộ còn lại nằm trong hành lang ATGT nhưng xây dựng trên đất hợp pháp ký cam kết giữ nguyên hiện trạng không xây mới, cải tạo, nâng cấp.

- Triển khai các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ phần đất hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt đã giải tỏa; kiên quyết không để xảy ra tình trạng coi nới, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; đấu nổi trái phép...

V. CÁC TUYẾN ĐƯỜNG BỘ, ĐƯỜNG SẮT TẬP TRUNG CAO ĐIỂM GIẢI TỎA CÁC VI PHẠM:

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 02/3/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện đợt cao điểm về giải tỏa và cưỡng chế các vi phạm sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT (từ ngày 01/3/2016 đến 30/3/2016); UBND các xã, thị trấn đã giải tỏa được một phần các vi phạm. Do vậy, đợt cao điểm này cần tập trung chỉ đạo, tổ chức giải tỏa các vi phạm trên các đoạn tuyến còn lại theo phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban chỉ đạo được thành lập theo Quyết định số 531/QĐ-UBND ngày 29/02/2016; Kiện toàn tại Quyết định số 5297/QĐ-UBND ngày 27/9/2017 của Chủ tịch UBND huyện Hoằng Hóa căn cứ nhiệm vụ được phân công, thường xuyên phối hợp, kiểm tra đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện đảm bảo tiến độ như trên.

2. Đài truyền thanh huyện; đài truyền thanh các xã, thị trấn:

Thông báo rộng rãi trên đài truyền thanh nội dung Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa và Kế hoạch này để nhân dân biết và thực hiện.

Phối hợp với các phòng, ngành có liên quan tăng thời lượng phát sóng tuyên truyền pháp luật về trật tự đô thị, quản lý và sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT theo quy định.

Kịp thời đưa tin, biểu dương những tổ chức, cá nhân chấp hành, tự giác tháo dỡ các phạm.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

Tăng cường công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn; thực hiện tốt việc cấp phép xây dựng, và quản lý xây dựng theo giấy phép;

Thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời đối với các trường hợp tự ý lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông để xây dựng trái phép phục vụ mục đích cá nhân...

Phối hợp với Cục quản lý đường bộ II; Chi cục quản lý đường bộ II.1; Công ty cổ phần quản lý và xây dựng đường bộ 472; Công ty TNHH MTV quản lý đường sắt Thanh Hóa; Phòng Tài nguyên-Môi trường; Đội Giao thông vận tải huyện hỗ trợ UBND các xã, thị trấn trong quá trình rà soát, xác định, thống kê các vi phạm.

Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tiếp nhận, tổng hợp báo cáo; chuẩn bị, tổng hợp nội dung các cuộc họp giao ban trong quá trình thực hiện.

4. Phòng Tài nguyên và Môi Trường:

Tăng cường quản lý quy hoạch sử dụng đất, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn; không được cấp đất, cho thuê, cho mượn đất để xây dựng công trình trong phạm vi hành lang ATGT đường sắt, đường bộ.

Hỗ trợ các xã, thị trấn trong việc xác định chính xác phạm vi, nguồn gốc sử dụng đất trong quá trình rà soát, xác định, thống kê các vi phạm.

5. Công an huyện:

Tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý theo thẩm quyền đối với các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông...

Xây dựng phương án đảm bảo ATGT, ANTT trong quá trình tổ chức tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông...

6. Đội Giao thông vận tải huyện:

Phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn kiểm tra xác định các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang ATGT đường bộ trên các tuyến đường tỉnh, đường huyện.

Tăng cường công tác tuần đường, phát hiện và báo cáo kịp thời cho lực lượng chức năng các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật.

7. Đề nghị MTTQ và các Đoàn thể Chính trị Xã hội huyện: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa và Kế hoạch này; để nhân dân biết, tự giác giải tỏa các vi phạm theo quy định.

8. UBND các xã, thị trấn: Kiện toàn Ban chỉ đạo, tổ công tác của xã, thị trấn về thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về chống lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh; tổ chức hội nghị để giao nhiệm vụ cho các thành viên; tổ chức chỉ đạo thực hiện Kế hoạch của huyện đảm bảo tiến độ đã đề ra.

Chủ trì phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ, đường sắt, các phòng, ngành cấp huyện rà soát, tổng hợp các trường hợp vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Tổ chức vận động và chỉ đạo, hỗ trợ tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông;

Đối với những trường hợp vi phạm cố tình không tháo dỡ, giải tỏa thì lập phương án và tổ chức cưỡng chế tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm theo quy định.

Sau khi giải tỏa vi phạm xong tổ chức cho các hộ mới giải tỏa ký cam kết không tái vi phạm; Và các hộ còn lại nằm trong hành lang ATGT nhưng xây dựng trên đất hợp pháp ký cam kết giữ nguyên hiện trạng không xây mới, cải tạo, nâng cấp.

Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

VII. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ BÁO CÁO:

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan báo cáo về thường trực Ban chỉ đạo (phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện) để được giải thích và chỉ đạo kịp thời.

Chế độ báo cáo được phân thành 4 đợt gửi về UBND huyện (qua phòng Kinh tế và Hạ tầng) như sau:

+ Báo cáo công tác chuẩn bị (Kiện toàn Ban chỉ đạo; Tổ công tác; Triển khai Kế hoạch thực hiện) ngày 04/10/2017;

+ Báo cáo tổng hợp kết quả rà soát, thống kê các vi phạm vào ngày 12/10/2017.

+ Báo cáo kết quả vận động các tổ chức, cá nhân tự tháo dỡ và tổng hợp các hộ cần phải tổ chức cưỡng chế các vi phạm vào ngày 22/10/2017.

+ Báo cáo kết quả cuối cùng về tháo dỡ, chấm dứt các vi phạm vào ngày 02/11/2017.

(Tất cả các báo cáo gửi về phòng Kinh tế và Hạ tầng cơ quan thường trực)

** UBND huyện sẽ tổ chức Hội nghị để giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.*

Trên đây là Triển khai thực hiện đợt cao điểm về lập lại trật tự hành lang toàn đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện Hoàng Hóa (từ ngày 01/10/2017 đến 30/10/2017). Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thanh Hóa (B/c);
- Sở Giao thông vận tải Thanh Hóa (B/c);
- Ban ATGT tỉnh Thanh Hóa (B/c);
- Thường trực Huyện ủy; TT HĐND (B/c)
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- MTTQ-các Đoàn thể chính trị xã hội huyện;
- Các thành viên Ban chỉ đạo (T/h);
- Các phòng: KT&HT; TN-MT (T/h);
- Công an huyện (T/h);
- Đài truyền thanh huyện (T/h);
- Đội GTVT huyện (T/h);
- UBND các xã, thị trấn (T/h);
- Lưu VT.



**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Nhuận



Danh sách các đoạn tuyến lập trước cho để giải tỏa các vi phạm

TT	Tên tuyến đường	Mã hiệu, đường	Đoạn qua địa bàn các xã, thị trấn phải thực hiện giải tỏa
I	Đường sắt		
1	Tuyến đường sắt Bắc-Nam		Hoàng Trinh, Hoàng Trung, Hoàng Kim, Hoàng Quý, Hoàng Quỳnh
II	Đường Quốc lộ		
1	Quốc lộ 1	QL1	Hoàng Trinh, Hoàng Trung, Hoàng Kim, Hoàng Quý, Hoàng Phú, Hoàng Quỳnh
3	Quốc lộ 10	QL1	TT Bút Sơn (đoạn qua trung tâm huyện)
III	Đường tỉnh		
4	Đường tỉnh Nghĩa Trang-Chợ Phủ	ĐT.509	Hoàng Kim, Hoàng Trinh, Hoàng Lương
5	Đường tỉnh Hoàng Long-Hoàng Đại-Ngã tư Gòong-Chợ Vực	ĐT.510	Hoàng Thịnh, Hoàng Thái, Hoàng Đồng
6	Đường Tỉnh Hoàng Trường-Hoàng Phụ	ĐT.510B	Hoàng Trường, Hoàng Hải, Hoàng Tiến, Hoàng Ngọc, Hoàng Đông, Hoàng Phụ
IV	Đường huyện		
1	Hoàng Trung - Hoàng Khánh	ĐH-HH.02	Hoàng Trung, Hoàng Khánh
2	Hoàng Kim - Hoàng Giang - Hoàng Hợp	ĐH-HH.03	Hoàng Kim, Hoàng Phượng, Hoàng Giang
3	Hoàng Kim - Hoàng Xuân	ĐH-HH.04	Hoàng Kim
4	Hoàng Trinh - Hoàng Cát (Bút Trinh)	ĐH-HH.05	Hoàng Khê
5	Hoàng Quý - Hoàng Phượng	ĐH-HH.06	Hoàng Quý, Hoàng Phú, Hoàng Phượng
6	Hoàng Quý - Hoàng Khê	ĐH-HH.07	Hoàng Quý
7	Hoàng Lương - Hoàng Sơn	ĐH-HH.08	Hoàng Sơn
8	Hoàng Quỳnh - Hoàng Hợp - Hoàng Giang	ĐH-HH.11	Hoàng Hợp, Hoàng Giang
9	Đường tránh QL10	ĐH-HH.12	Hoàng Đức, Hoàng Vinh
10	Thị trấn Bút Sơn - Hoàng Trường	ĐH-HH.13	Hoàng Đạt, Hoàng Yên, Hoàng Hải
11	Hoàng Ngọc - Hoàng Tiến - Hoàng Yên	ĐH-HH.13b	Hoàng Ngọc, Hoàng Tiến, Hoàng Yên
12	Hoàng Vinh - Hoàng Lưu - Hoàng Đạo	ĐH-HH.16	Hoàng Đông, Hoàng Thịnh, Hoàng Lộc, Hoàng Thành, Hoàng Châu
13	Hoàng Phúc - Hoàng Đạt - Hoàng Hà	ĐH-HH.17	Hoàng Phúc, Hoàng Hà, Hoàng Đạt
14	Ngọc Đỉnh - Hoàng Đạo	ĐH-HH.17b	Hoàng Hà
15	Thị trấn Bút Sơn - Hoàng Đạo	ĐH-HH.18	Hoàng Đạo, Hoàng Phúc

16	Đường Bắc Kênh Nam	ĐH- HH.18b	TT Bút Sơn, Hoàng Đạo
17	Hoàng Tiến - Hoàng Thanh - Hoàng Phụ	ĐH-HH.22	Hoàng Phụ
18	Hoàng Trường - Hoàng Phụ	ĐH-HH.24	Hoàng Hải, Hoàng Tiến, Hoàng Đông, Hoàng Phụ
19	Hoàng Thắng - Hoàng Thịnh - Hoàng Lộc	ĐH-HH.26	Hoàng Thái, Hoàng Thịnh, Hoàng Lộc
V	Đường xã, thôn xóm, giao thông nội đồng		<i>Các xã, thị trấn căn cứ địa giới hành chính chủ động thực hiện giải tỏa các vi phạm đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch này.</i>

UBND XÃ (THỊ TRẤN).....
TỔ CÔNG TÁC

Mẫu số 1
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: /BBKK

Hoàng, ngày tháng 10 năm 2017

**BIÊN BẢN XÁC ĐỊNH CÁC VI PHẠM LẤN CHIẾM LÒNG, LỀ ĐƯỜNG,
HÀNH LANG AN TOÀN GIAO THÔNG ĐƯỜNG BỘ, ĐƯỜNG SẮT
PHẢI XỬ LÝ THẢO DỒ, CHẤM DỨT VI PHẠM**

Căn cứ Kế hoạch số...../KH-UBND ngày...../9/2017 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai thực hiện đợt cao điểm về công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện Hoàng Hóa từ ngày 01/10/2017 đến 30/10/2017 theo Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, 'lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa;

Căn cứ Quyết định số:...../QĐ-UBND ngày.....thángnăm 2016 của UBND xã (thị trấn) về việc thành lập Tổ công tác của xã thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 18/01/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa; Quyết định kiện toàn số.....

Hôm nay, vào hồi giờ ngày tháng 10 năm 2017, thành phần gồm:

I. Tổ công tác của xã:

- Ông (bà):..... Chức vụ:.....
- Ông (bà):..... Chức vụ:.....
-

II. Đại diện tổ chức, hộ gia đình.....Địa chỉ.....

Tiến hành thống kê các vi phạm lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ (đường sắt) như sau:

TT	Tên hạng mục vi phạm	Đơn vị	Khối lượng		Tại Tuyến đường			Lý trình (có thể ghi hoặc không)	Ghi chú
			Quy cách	Số lượng	Hành lang ATGT	Vỉa hè	Lòng lề đường		
I.	Đường sắt								
1	Đề vật liệu xây dựng, nông lâm sản, bán hàng								
2	Hộp chợ trên lòng, lề đường								
3	Trông giữ xe trái phép								
4	Lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu trong phạm vi đất đường bộ								
5	Đào khoan, xẻ đường trái phép, phá vỡ hệ thống rãnh dọc, lấn chiếm cửa cống, san lấp hạ lưu thoát nước								
6	Dựng lều quán, mái vẩy trên lề đường, vỉa hè								
7	Xây bục bê, đắp vuốt làm lối đi trên vỉa hè, vào nhà								
8	Đầu nổi trái phép vào đường bộ								

9	Xây dựng công trình nhà ở, tường rào, lều, lán trong phạm vi lang ATGT đường bộ, đường sắt								
...	Công trình vi phạm khác								
II.	Quốc lộ								
1	Đề vật liệu xây dựng, nông lâm sản, bán hàng								
2	Hợp chợ trên lòng, lề đường								
3	Trông giữ xe trái phép								
4	Lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu trong phạm vi đất đường bộ								
5	Đào khoan, xẻ đường trái phép, phá vỡ hệ thống rãnh dọc, lấn chiếm cửa cống, san lấp hạ lưu thoát nước								
6	Dựng lều quán, mái vẩy trên lề đường, vỉa hè								
7	Xây bục bệ, đắp vuốt làm lối đi trên vỉa hè, vào nhà								
8	Đầu nối trái phép vào đường bộ								
9	Xây dựng công trình nhà ở, tường rào, lều, lán trong phạm vi lang ATGT đường bộ, đường sắt								
10	Cây, cành cây che khuất tầm nhìn								
...	Công trình vi phạm khác								
IV	Đường huyện								
1	Đề vật liệu xây dựng, nông lâm sản, bán hàng								
2	Hợp chợ trên lòng, lề đường								
3	Trông giữ xe trái phép								
4	Lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu trong phạm vi đất đường bộ								
5	Đào khoan, xẻ đường trái phép, phá vỡ hệ thống rãnh dọc, lấn chiếm cửa cống, san lấp hạ lưu thoát nước								
6	Dựng lều quán, mái vẩy trên lề đường, vỉa hè								
7	Xây bục bệ, đắp vuốt làm lối đi trên vỉa hè, vào nhà								
8	Đầu nối trái phép vào đường bộ								
9	Xây dựng công trình nhà ở, tường rào, lều, lán trong phạm vi lang ATGT đường bộ, đường sắt								

10	Cây, cành cây che khuất tầm nhìn								
...	Công trình vi phạm khác								
V	Đường xã, thôn xóm, GTND								
1	Đế vật liệu xây dựng, nông lâm sản, bán hàng								
2	Hộp chợ trên lòng, lề đường								
3	Trông giữ xe trái phép								
4	Lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu trong phạm vi đất đường bộ								
5	Đào khoan, xẻ đường trái phép, phá vỡ hệ thống rãnh dọc, lấn chiếm cửa cống, san lấp hạ lưu thoát nước								
6	Dựng lều quán, mái vẩy trên lề đường, vỉa hè								
7	Xây bục bệ, đắp vuốt làm lối đi trên vỉa hè, vào nhà								
8	Đầu nổi trái phép vào đường bộ								
9	Xây dựng công trình nhà ở, tường rào, lều, lán trong phạm vi hành lang ATGT đường bộ, đường sắt								
10	Cây, cành cây che khuất tầm nhìn								
...	Công trình vi phạm khác								

Tổ công tác yêu cầu ông (bà).....tổ chức tháo dỡ, di chuyển giải tỏa vi phạm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông đường bộ (đường sắt) như đã thông kê ở trên trước ngày...../10/2017; nếu sau thời gian này ông (bà) không thực hiện thì Tổ công tác sẽ tổ chức giải tỏa và gia đình phải hoàn toàn chịu trách nhiệm nếu có tổn thất khác xảy ra.

Biên bản được lập và kết thúc vào hồi.....giờ.....phút cùng ngày đọc cho các thành viên thống nhất ký tên.

TỔ CÔNG TÁC

TỔ CHỨC, CÁ NHÂN VI PHẠM

UBND XÃ (THỊ TRẤN).....

Mẫu số 2

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: /

Hoàng, ngày tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO
KẾT QUẢ GIẢI TỎA CÁC VI PHẠM LẤN CHIẾM LÒNG,
LỀ ĐƯỜNG, VỈA HÈ HÀNH LANG AN TOÀN GIAO THÔNG

Kính gửi: UBND huyện Hoàng Hóa.

Thực hiện Kế hoạch số...../KH-UBND ngày...../9/2017 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai thực hiện đợt cao điểm về công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện Hoàng Hóa từ ngày 01/10/2017 đến 30/10/2017 theo Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 13/9/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

UBND xã (thị trấn)..... báo cáo kết quả giải tỏa các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè hành lang an toàn giao thông trên địa bàn như sau:

1. Việc quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện.

2. Kết quả thực hiện tháng cao điểm:

a. Đặc điểm tình hình: Hệ thống giao thông đường sắt, đường bộ trên địa bàn xã..... gồm:

- Tuyến đường sắt: dài.....
- Đường bộ có tổng số.....Km gồm:
 - + Quốc lộ dài:.....Km
 - + Đường tỉnh dài:.....Km
 - + Đường huyện:.....Km
 - + Đường xã:.....Km
 - + Đường thôn xóm:.....Km
 - + Giao thông nội đồng:.....Km

b. Công tác rà soát xác định vi phạm trên các tuyến giao thông đường bộ, đường sắt.

- + Đường sắt:.....trường hợp;
- + Quốc lộ:.....trường hợp;
- + Tỉnh lộ:.....trường hợp;
- + Đường huyện:.....trường hợp;
- + Đường xã:.....trường hợp;

Cụ thể:

	Tên vi phạm	Đơn vị	Số lượng
-	Đề vật liệu xây dựng, nông lâm sản, bán hàng		
-	Hợp chợ trên lòng, lề đường		
-	Trông giữ xe trái phép		
-	Lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu trong phạm vi đất		

	đường bộ		
-	Đào khoan, xẻ đường trái phép, phá vỡ hệ thống rãnh dọc, lấn chiếm cửa công, san lấp hạ lưu thoát nước		
-	Dựng lều quán, mái vẩy trên lề đường, vỉa hè		
-	Xây bục bệ, đắp vuốt làm lối đi trên vỉa hè, vào nhà		
-	Đấu nối trái phép vào đường bộ		
-	Xây dựng công trình nhà ở, tường rào, lều, lán trong phạm vi hành lang ATGT đường bộ, đường sắt		
-	Công trình khác		

c. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác tháo dỡ các vi phạm:

- Công tác tuyên truyền vận động, tháo dỡ, giải tỏa các vi phạm.....
 - Kết quả tháo dỡ từ ngày.....
 - + Đường sắt:.....trường hợp;
 - + Quốc lộ:.....trường hợp;
 - + Tỉnh lộ:.....trường hợp;
 - + Đường huyện:.....trường hợp;
 - + Đường xã:.....trường hợp;
- Cụ thể:

	Tên vi phạm	Đơn vị	Số lượng
-	Đề vật liệu xây dựng, nông lâm sản, bán hàng		
-	Hợp chợ trên lòng, lề đường		
-	Trông giữ xe trái phép		
-	Lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu trong phạm vi đất đường bộ		
-	Đào khoan, xẻ đường trái phép, phá vỡ hệ thống rãnh dọc, lấn chiếm cửa công, san lấp hạ lưu thoát nước		
-	Dựng lều quán, mái vẩy trên lề đường, vỉa hè		
-	Xây bục bệ, đắp vuốt làm lối đi trên vỉa hè, vào nhà		
-	Đấu nối trái phép vào đường bộ		
-	Xây dựng công trình nhà ở, tường rào, lều, lán trong phạm vi hành lang ATGT đường bộ, đường sắt		
-	Công trình khác		

d. Công tác tổ chức, phối hợp tổ chức cưỡng chế trong đợt cao điểm đối với các trường hợp cố tình vi phạm:

.....

3. Những thuận lợi, khó khăn, những tồn tại trong quá trình thực hiện:

a. Những thuận lợi

b. Khó khăn, tồn tại:

b.1. Công tác chỉ đạo thực hiện của các xã:

b.2. Thực hiện của tổ chức, cá nhân vi phạm:

4. Kế hoạch và giải pháp trong thời gian tới:

(Có phụ lục báo cáo kèm theo)

CHỦ TỊCH UBND XÃ, THỊ TRẤN

(Ký tên, đóng dấu)

